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TĖVIŠKĖS

Al
Melbourne.Nr.46 (1091) 1977 m. lapkričio mėn. 19 d. XXII METAI

— Brisbane. Queenslando 
parlamento rinkimus lapkričio 
12 d. laimėjo iki šiol valdžiusi 
koalicija, nors mažesne persva­
ra. Premjero Bjelke Petersen 
Tautinė ūkininkų partija gavo 
33 vietas (turėjo 39), liberalų par 
tija 24 (30), darbiečių partija 
20 (11), dar nenustatytos 5 vie­
tos kam jos priklauso.

LAPKRIČIO 23-člOJI
1918 m. Vasario 16 d. mūsų 

Tautos Veteranams paskelbus 
Nepriklausomybės Aktą, laisvė 
Į mūsų tėviškę pati neatėjo, bet 
reikėjo ją išsikovoti. Priešams 
iš visų pusių besiveržiant į Lie­
tuvą, Laikinoji Vyriausybė tų 
pačių metų lapkričio mėn. 23 d. 
Vilniuje išleido pirmąjį įsaky­
mą atkurti Lietuvos kariuome­
nę. Ši diena tapo Lietuvos res­
publikos kariuomenės šventė, 
jos atkūrimo gimtadienis.

Tūkstančiai Savanorių Kū­
rėjų, ir vėliau pašauktųjų karių, 
didvyriškose kovose prie Širvin­
tų, Giedraičių, Augustavo, Sei­
nų, Radviliškio, Alytaus, Daugu 
vos ir Klaipėdos apgynė Lietu­
vos laisvę.

Mes lenkiame galvas prieš 
žuvusius kovos laukuose ir dė­
kojame tiems, kurie dar gyvi mū 
sų tarpe, už suteiktus mums 22 
laisvo gyvenimo metus.

Lietuvos kariuomenės atkū­
rimo gimtadienis — lapkričio 
23 d., jau vien tik dėl Nepriklau­
somybės kovų yra mūsų visų pa­
sididžiavimas. Tai garbinga mū­
sų tautinė ir kultūrinė šventė.

Kariuomenės šventės dieną 
mes susirenkame į mūsų bažny­
čias pasimelsti už žuvusius Lie­
tuvos karius, šaulius, partizanus, 
Sibiro vergų stovyklose nekaltai 
nužudytus mūsų brolius, prašy­
dami Aukščiausiojo suteikti am­
žinąją ramybę mūsų kariams ir 
tautos kankiniams.

Šventės minėjimo dieną mes 
susirinksime į minėjimų sales 
ne apverkti prarastų laisvės die­
nų, bet pareikšti priesaiką kri­
tusioms kovos draugams, kad 
mes tęsime jų pradėtą laisvės 
kovos žygį.

Mes ateisime ne tik pasi­
džiaugti didingais Savanorių 
Kūrėjų žygiais, bet taip pat duo­
ti apyskaitą nekaltai nužudy­
tiems Sibiro tremtiniams bei Čer 
venės, Panevėžio, Zarasų, Lukiš 
kių, Pravieniškio, Rainių miške­
lio kankiniams, ką gero mes pa­
darėme lietuvybės išlaikymo ir 
tautos tęstinumo darbe.

Mes turėsime tą dieną pada­
ryti savo sąžinės apyskaitą, ar 
mes esame verti jų skausmingos 
aukos, ar mes vykdome mums 
paliktą mūsų protėvių laisvės 
kovos testamentą ginti Lietuvos 
žemę taip, kaip šventą relikviją.

Minėjimų dieną taip pat tu­
rėsime progos pasvarstyti, ar 
mes savo darbais tautos gerovei 
esame pavyzdžiu jaunajai kar­
tai, kuri neužilgo perims mūsų 
darbų tęstinumą ir vadovaus mū 
sų bendromenei.

Mūsų kariuomenės, šaulių 
ir partizanų žygiai bei nuopel­
nai ne kreida pažymėti skelbi­
mų lentoje, bet krauju Įrašyti 
į Lietuvos istoriją. Joks mūsų 
Tautos priešas to neištrins iš did 
vyrių kapų ir istorijos lapų.

Mūsų Tauta yra kovojanti 
tauta. Kiekviena generacija tu­
rėjo kovoti už Lietuvos egzis­
tenciją ir mūsų Tautos tęstinu­
mą. Šiandien atėjo mūsų eilė įsi­
jungti i kovą dėl Lietuvos lais­

Paminklas žuvusiems už Lietuvos laisvę Karo Muziejaus 
sodelyje Kaune, pastatytas iš akmenų, kurie buvo atvežti iš lais­
vės kovų vietų. Priešaky — aukuro akmuo, kuriame iškalti lo­
tyniški žodžiai "Redde quod debes" — Atiduok, ką privalai! Rau­
donasis Maskvos okupantas šį paminklą ir kryžius sunaikino, 
bet lietuvių širdyse neįstengia sunaikinti savo didvyrių atmini­
mo, kurie buvo iškovoję Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

vės Tėvynėje ir lietuvybės iš­
laikymo išeivijoje.

Mūsų protėviai prie Saulės, 
Durpės ir Žalgirio atsilaikė prieš 
visos Europos sutelktą jėgą, nes 
atjojus priešo kariaunai neati­
darė pilies vartus jų agentams, 
bet pasitiko juos nuo pilies bokš­
tų su karšta smala ir aštriu kala­
viju.

Nors šiandien mes gyvena­
me išeivijoje, bet nė vienas bu­
vęs karys, šaulys ar partizanas 
nėra atleistas nuo šventos prie­
saikos ginti Lietuvos laisvę.

Ne su kardu šiandien reikia 
kovoti dėl Lietuvos laisvės, bet 
su nuoširdžiu pasišventimu ir 
ištverme, dirbant Lietuvos la-

( Nukelta į 3 pusi. )

— Morwelly, šventindamas 
naują Šv. Vincento Pauliečio 
pastatą, Sale vyskupas Fox kal­
tino komunistus, sukėlusius 13 
savaičių trukusį elektros jėgai­
nių streiką. Vyskupas tikisi, kad 
darbininkai bus pasimokę tokiu 
politiniu ir revoliuciniu veik­
smu, kuris baigtųsi nelaime ne 
tik jiems patiems, jų šeimoms, 
bet ir visai Australijai. Vysku­
pas įspėjo, kad čia komunistų 
partija labai stipriai veikia, nes 
Yallourno elektros jėgainę lai­
ko svarbia.

— Canberra. Parlamente už 
sienio reikalų ministeris Mr. A. 
Peacock puolė darbiečių parti­
ją už Pabaltijo valstybių de ju­
re pripažinimą Sovietų Sąjun­
gai ir iškėlė savo susirūpinimą 
dėl Pabaltijo valstybių žiaurios 
padėties, apie kurią jį informuo­
ja daugelis imigrantų Australi­
joj. Dabartinė liberalų ir ūki­
ninkų partijų koalicijos vyriau­
sybė, ministeris Peacock sako, 
pripažįsta tik de fakto Pabaltijo 
užėmimą, bet ne teisėtai. Jis pa­
teikė darbiečių partijos sekret. 
Comby laišką, kuriame rašoma, 
kad būtų kvailas apgavimas, jei 
Latvija, Estija ir Lietuva nebūtų 
teisėta Sovietų Sąjungos dalis. 
— Mes iš savo pusės galime pasa­
kyti, kad ateinančiuose gruodžio 
10 d. federaliniuose rinkimuose 
balsuoti už darbiečių partiją, 
būtų kartu su darbiečių partija 
Lietuvos pripažinimas de jure 
Sovietų Sąjungai.

— Jeruzale. Izraelio minis­
teris pirm. Begin pakvietė Egip­
to prezidentą Sadatą taikos po­
kalbiui į Jeruzalę, kuris reika­
lauja, kad Izraelis pasitrauktų 
iš visų arabų užimtų žemių po 
1967 m. karo ir būtų įsteigta Pa­
lestinos arabų valstybė, bet kol 
kas Izraelis nenori kalbėti apie 
arabams atidavimą užimtojo va­
karinio Jordano žemių.

— Seoul. Pietų Korėjoj trau 
kinys su 1.000 dėžių dinamito 
sprogo stotyje, žuvo 50 žmonių, 
sužeista apie 1.300, sugriuvus 
namams apie 10.000 žmonių liko 
be pastogės. Kaltas vagono bu­
dėtojas, kuris užmigo prie de­
gančios žvakės, iš jos kilo gais­
ras ir sprogo dinamitas.

— Somali j a, rytų Afrikos 
valstybė prie Indijos vandeny­
no, įsakė rusams ir kubiečiams 
išsikraustyti iš jų krašto, taip 
pat sovietai turi išnykti ir iš Ber- 
beros uoste įsirengtos povande­
ninių laivų bazės. Ten rusai jau 
buvo įsitaisę laivyno bazę su ra­
ketomis ir plaukiojančiais do­
kais.
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Komunistine Kinija ieško draugų Europoje
Nusivylusi Amerika, siekia Vak. Vokietijos draugystės

Tie, kurie atidžiai seka šian­
dienini komunistinės Kinijos gy 
venimą, tvirtina, kad dabarti­
niai krašto valdovai pamažu da­
ro esminius pakeitimus tiek kraš 
to viduje, tiek santykiuose su 
užsieniais. Po Mao mirties įvy­
kusi neišvengiama valdžios kri­
zė pasibaigė po to, kai jo vietoje 
Įsitvirtino nauji vadai — Hua 
Kuo-feng ir Teng Ksiao-ping. 
Tai “naujų pažiūrų’’ žmonės, 
daugiau liberalai kaip konser­
vatoriai, nevengiu naujovių ir 
reformų. Tiesa, ši valdžia turi 
nemažą konservatiškai nusitei­
kusių komunistų opoziciją, bet 
ji nebesanti pavojinga, nes da­
bartinius vadovus ypatingai re­
mia kariškiai.

Vakarų Vokietijos spauda, 
kuri yra apie dabartini Kinijos 
gyvenimą geriau informuota, 
kaip kitų kraštų laikraščiai, tvir 
tina, kad reikią laukti reformų 
ypač ūkinėje ir militarinėje sri­
tyse.

Kinija nuo seniausių amžių 
žinoma kaip konservatyviškiau- 
sias ir tuo pačiu kaip nepaslan­
kiausias bet kurioms reformoms 
kraštas. Tam yra priežasčių. Iš­
judinti 800 milijonų žmonių ma­
sę nėra lengva ir iš viso, pasak 
pačių kiniečių vadų, “nėra ko 
skubėti”. Kinija kantri ir galin­
ti laukti tūkstančius metų. Kini­
jai nesą reikalo bijoti priešo už­
puolimo, nes niekas pasaulyje 
negalįs Įstengti užimti ir valdy­
ti šimtus milijonų.

Žinoma, tai tradicinis aiškini 
mas. Tačiau iš tiesų kiniečių va­
dai puikiai žino, iš kur jiems grę- 
sia pavojus ir kaip reikia jam 
ruoštis. Niekur neslepiama, kad 
didžiausias ir gal vienintelis prie 
šas esąs Rusija, Sovietų Sąjunga.

Taigi Kinija, kaip ir kiti pa­
saulio kraštai, ieško draugų bei 
sąjungininkų. Jau kuris laikas 
kiniečiai domisi JAV-bėmis. Iš 
abiejų pusių buvo dedamos pas­
tangos suartėti. Čia prisimintini 
Amerikos vadų vizitai komunis­
tinėje Kinijoje, prezidentų ir 
Valstybės sekretorių bei jų pa­
lydovų kelionės, tačiau forma­
lūs diplomatiniai santykiai, įs­
kaitant pasikeitimą ambasado­
riais, dar neįvyko. Tam yra vi­
sa eilė priežasčių. Ypač sunkiai 
sprendžiamas Tautinės Kinijos 
klausimas.

Taigi nenuostabu, kad komu 
nistinės Kinijos vadai ieško drau 
gų kitur ir pirmoje eilėje Euro­
poje.

Prieš penkerius metus pasi­
rašyta komunistinės Kinijos ir 
Vakarų Vokietijos bendravimo 
sutartis, Nuo to laiko buvo pa-
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sikeičiama delegacijomis, turis­
tinėmis kelionėmis, formaliais 
ir neformaliais vizitais. Komu­
nistinės Kinijos vadai yra ne 
kartą viešai pareiškę, kad Vokie 
tija niekada nebuvusi ir nesan­
ti Kinijos priešas ir abiejų šalių 
santykiai visą laiką buvę šilti. 
Užmegsti prekybiniai ryšiai, pa­
sikeičiama kai kuriomis prekė­
mis. Tačiau pastaruoju metu įvy 
ko ir svarbesnių dalykų: komu­
nistinę Kiniją aplankė vakarinių 
vokiečių kariškių grupė. Delega 
cijos narių tarpe buvo keturių 
žvaigždžių generolas Trettner 
(iki 1966 m: V. Vokietijos ka­
riuomenės generalinis inspek­
torius), Graf Kielmansegg (iki 
1968 m. NATO karinių pajėgų 
vidurinėje Europoje vadas) ir 
kontradmirolas Poser (ligi 1973 
m. NATO saugumo organizaci­
jos šefas).

Aštuoniolika dienų truku­
sios kelionės metu minėti asme­
nys turėjo ilgesnius pokalbius 
su aukštaisiais komunistinės Ki- 
nijos vadais, generolais, komu­
nistų partijos vadovais. Viena 
proga šiuos vokiečių generolus 
Hua Kuo-feng pristatė pačiam 
Kinijos komunistų partijos po­
litiniam biurui.

Niekada kom. Kinijos vadai 
nekreipė tiek daug dėmesio už­
sieniečiams, kaip šiems vokie­
čiams. Niekas iš užsienio svečių 
iigšiol nesisvečiavo kiniečių ka­
riuomenės tarpe, bet minėti ge­
nerolai buvo nuvežti į Kinijos 
kariuomenės VI-osios divizijos 
būstinę. O ši divizija, kaip žinia, 
laikoma prie Sovietų sienos. 
Tientsno srityje generolai sve­
čiavosi kiniečių karinės aviaci­
jos bazėje. Patenkintas nuošir­
džiu priėmimu žinomas Vak. Vo 
kietijos lakūnas Woerner šia pro 
ga pasakė: “Aš jaučiuosi kaip pi­
lotas pilotų tarpe”. Vokiečių ka­
riškiams buvę parodyti ir pajū­
rio gynybos įrengimai prie Wan 
gpoo, o taip pat garsiosios pože­
minės slėptuvės Pekine, pože­
minių tunelių sistema Vidurinė­
je Mongolijoje.

Vokiečiai turėjo progos ma­
tyti ir kiniečių karinius prati­
mus. Vienas vokiečių generolas 
pasakė: “Aš labai norėčiau, kad 
mano kareiviai vokiečiai taip 
gerai šaudytų, kaip šaudo kinie­
čiai”.

Kiniečiai buvę ir kitur vokie 
čiams labai atviri. Jie parodė sa­
vo fabrikų įrengimus, komunas, 
universitetus, darbininkų gyve­
namuosius butus, muziejus. Pa­
galiau patenkinę vokiečių norą, 
parodydami tai, ko kitiems už­
sieniečiams nerodo: savo miru­
sio vado Mao gimtąjį namą ir jo 
mauzoliejų. Pokalbiuose netrū­
kę ir humoro, kai krikščionis de­
mokratas, švabiškos kilmės eks­

kursijos vadovas, Krašto apsau­
gos viceministeris Woerner pak 
lausęs: “Kaip skamba kinietiš- 
kai “Gruess Gott” (krikščioniš­
kas vokiečių bavarų pasisveiki­
nimas).

Pokalbių metu kiniečių va­
dai neslėpę, kad jie norį gauti 
Vakarų kraštų ir ypač Vakarų 
Vokietijos technologinę pagal­
bą savo kariuomenės, žemės 
ūkio, pramonės ir įvairių mok­
slo šakų modernizavimui. Taip 
pat kiniečiai neslėpę, kad jie tik­
rai norį Vakaruose gauti pirktis 
moderniškų ginklų. Šia proga 
pažymėtina, kad tuo pačiu me­
tu ginklų pirkimo reikalu Pran­
cūzijoje lankėsi speciali kom. 
Kinijos delegacija.

Vokiečių spauda skelbia ir 
vokiečių kariškių pokalbius su 
Kinijos vadais kitomis temomis, 
ypač liečiančiomis santykius su 
S svietų Sąjunga. Kiniečiai nes­
lėpę savo priešingo prieš Sovie­
tas nusistatymo. Jie patvirtinę 
senąją savo tezę, kad III pasau­
linis karas esąs neišvengiamas, 
tačiau jis galėsiąs įvykti ne da­
bar, bet po 5-10 ar daugiau metų. 
Kinijos dalyvavimas kare prieš 
Sovietus taip pat būsiąs neiš­
vengiamas.

Sugrįžusių iš kelionės po 
Kiniją vokiečių delegatų pareiš 
kimai spaudai buvo kuklūs, nes 
jais nenorėjo gadinti oficialiai 
savo gerų santykių su Sovietais. 
Tačiau trumpuose pokalbiuose 
neslėpė, kad būsiąs ir toliau tę­
siamas abiejų kraštų tautų ir ar­
mijų bendravimas. Galimas da­
lykas, kad vakariniai vokiečiai 
duos Kinijai technologinę pagal­
bą, patentus ir patarimus, o taip 
pat ginklus ar jų pavyzdžius, o 
kiniečiai mainais suteiksią vo­
kiečiams taip labai reikalingų 
pramonės žaliavų.

„LKB KRONIKOS" 
VOKIŠKAI

Koenigsteine, Vak. Vokieti­
joje, veikiantis Baltiškųjų Stu­
dijų Institutas išleido savo met­
raščio — Actą Baltica — šešiolik 
tąjį tomą. Actą Baltica yra vie­
nas iš rimčiausių užsienyje lei­
džiamų aukšto lygio neperiodi­
nių leidinių, liečiančių Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos istoriją, Pa­
baltijo tautų kultūrą, jų proble­
mas ir dabartinę padėtį. Veika­
las yra leidžiamas vokiečių kal­
ba. Paskutiniame — šešioliktame 
Actą Baltica tome yra nemažai 
dokumentinės medžiagos apie re 
liginę padėtį Lietuvoje. Pirmuo 
ju straipsniu, užimančiu per 80 
puslapių, yra pateikiamas “Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nikos” dviejų numerių — trylik­
to ir keturiolikto vertimas į vo­
kiečių kalbą. Tomo įvade pažy­
mima, kad kiti “Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos” nume­
riai — nuo 15-to iki 23-čio — Bal­
tiškųjų Studijų Instituto inicia­
tyva bus netrukus išleisti vo­
kiečių kalba atskiru leidiniu.

LRTV

Dėl Prano ir Algirdo Bra­
žinskų gelbėjimo VLIKo Valdy­
ba spalio 27 vėl pateikė raštą 
JAV Vyriausybės Teisingumo 
departamentui: “Jei Sovietų Są­
junga nebūtų sulaužiusi su Lie­
tuva draugiškumo sutarčių, ne­
būtų jos jėga užgrobusi, nebūtų 
išnaikinusi žiauriausiu teroru 
trečdalį Lietuvos gyventojų, tai 
Bražinskams nebūtų reikėję sės­
ti į teroristinės Sovietų Sąjun­
gos lėktuvą ir jį nukreipti į lais­
vę”. ‘ (ELTA)

JAV vyriausybė oficialiai 
pripažino naują Lietuvos genera 
linį garbės konsulą Los Angeles 
mieste inž. Vytautą Čekanaus­
ką, 48 m., Californijos lietuvių 
bendruomenės valdybos narį, 
žymų visuomenės veikėją.

Iš Romos praėjusią savaitę 
atgal į Lietuvą išvyko Kauno ir 
Vilkaviškio vyskupas Liudas 
Povilonis ir jo sekretorius — Vii 
niaus šv. Rapolo parapijos kle­
bonas kun. prof. Pranas Vaiče- 
konis. Jie Romon buvo atskridę 
rugsėjo 29 d. atstovauti Lietuvos 
Katalikų Bažnyčiai Pasaulio 
Vyskupų Sinode. Iš Romos aerod 
romo juos išlydėjo Vakarų Eu­
ropos lietuvių vyskupas A. Dek 
snys ir Romos lietuviai kunigai.

Amerikoje kasmet yra ruo­
šiamas skandinavų tautinių gru 
pių festivalis Bishop Hill mieste 
prie Mississipi upės. Šiemet bu­
vo pakviesti ir lietuviai — Čika­
gos tautinio meno “Grandies” 
šokėjai. Jų pasirodymas buvo 
toks spalvingas ir aukšto meni­
nio lygio, kad nustelbė pačius 
festivalio rengėjus skandinavus, 
sutraukė daugiausiai žiūrovų ir 
amerikiečių spauda daugiausiai 
vietos festivalio aprašyme pas­
kyrė lietuvių tautinių šokių ap­
rašymui su nuotraukomis.

Solistė Lilija Šukytė daly­
vavo Miuncheno operos festi­
valyje, atlikdama pagrindinį 
Strauso operos Dafnės vaidme­
nį-

Vakarų Vokietijoje išleis­
tos dvi naujos lietuviškų dainų 
plokštelės. Pirmą plokštelę įdai­
navo trys solistai — Hermanie- 
nė, Senkus ir Ričardas Dauno­
ras, lietuvių kompozitorių dai­
nas ir giesmes, o antrąją plokš­
telę įdainavo vienas sol. R. Dau­
noras. Įrašus atliko vokiečių stu 
dija Stuttgarte.

Feliksas Kriaučiūnas mirė 
Čikagoje spalio 28 d. Jis buvo 
krepšinio žaidėjas, padėjęs Lie­
tuvai du kartus iš eilės laimėti 
Europos čempionatą. Jis gimė ir 
užaugo Amerikoje, iškilo vienas 
žymiausiu krepšinio žaidėju, 
1937 m. nuvyko į Lietuvą, ten 
buvo paskirtas Lietuvos krep­
šinio rinktinės kapitonu ir tre­
neriu ir tais metais Lietuva ta­
po Europos krepšinio meisteriu. 
Antrą čempionatą jam vadovau­
jant Lietuva laimėjo 1939 m. 
Antro pasaulinio karo metu 
Kriaučiūnas grįžo į Ameriką ir 
dirbo Čikagos policijos mokyk­
loj.
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KARIUOMENĖS ŠVENTE
Kasmet švenčiame Lietuvos 

kariuomenės atkūrimo šventę ir 
ne be reikalo. Kiekvienos viena­
lytės tautos, kaip Lietuvių gyve 
nime, sava kariuomenė turi di­
delę reikšmę. Mūsų Lietuvos ka­
riuomenė ne tik atkovojo Lie­
tuvai laisvę, bet ir stovėjo Lietu­
vos nepriklausomybės sargybo­
je, garantavo Vasario 16 Akto 
paskelbimą ir jo įkūnijimą. Iš 
daugelio karių tai pareikalavo 
gyvybės aukos, ginant tėvų žemę 
Lietuvą nuo priešų puolimų ir 
žūtbūtiniu ryžtu tą kovą laimėjo.

Nepriklausomos Lietuvos 
taikos gyvenime Lietuvos kariuo 
menė turėjo didelį vaidmenį, 
tapusi jaunųjų lietuvių vyrų 
Tautos mokykla. Kariuomenė 
žadino Tėvynės meilę, drausmę, 
tvarkingumą, darbštumą, pak­
lusnumą, šalindama ištižimą, ap 
sileidimą, tinginiavimą. Visiams 
jaunuoliams privaloma karinė 
tarnyba buvo be galo naudinga 
ir auklėjo visą tautą.

Atliekant privalomą karinę 
tarnybą daugelis jaunuolių įsi­
gijo ir gyvenimui naudingų spe­
cialybių, ją baigę išėjo telegra­
fistai, telefonuotojai, radistai, 
geležinkeliečiai, ugniagesiai, šo­
feriai, mechanikai, topografai, 
sanitarai, sandėlininkai, lakū­
nai. Kariuomenėje buvo kulti­
vuojamos įvairios sporto šakos, 
skatinamas apsišvietimas, išsi­
auklėjimas, išsilavinimas, o pa­
ti karinė tarnyba trukdavo pu­
santrų metų.

Pašaukti karinės prievolės 
atlikti 21 metų amžiaus jaunuo­
liai, ligi jų atvykimo į kariuo­
menę, buvo laikomi naujokais. 
Atvykę į kariuomenės dalinį — 
ligi priesaikos buvo vadinami 
jaunais kareiviais. Išėję moky­
mą, kuris truko apie porą mėne­
sių, ir priėmę Lietuvos kareivio 
priesaiką, buvo laikomi eiliniais. 
Ištarnavęs karinės prievolės tar­
nyboje 8 mėnesius, galėjo būti 
keliamas į grandinio laipsni. Va 
saros laiku vykdavo kariniai pra 
timai Gaižiūnų poligone. Buvo 
ruošiamos ekskursijos į istori­
nes vietas, parodas. Mėgstamiau 
šia vieta buvo Vytauto Didžiojo 
Karo muziejus Kaune.

Kasmet karinėje tarnyboje 
buvo apie 16.000 — 24.000 karių, 
apie 1.100 kadro karininkų, apie 
1.200 liktinių puskarininkių. Ka­
riuomenės kapelionai rūpinosi 
savo tikybos karių dvasiniais 
reikalais ir dora. Surinktomis ži­
niomis bolševikai Lietuvoje 
vien tik per pirmuosius okupa­
cijos metus išžudė ir išvežė apie 
500 karininkų ir apie 6.000 pus­
karininkių ir kareivių. Malda pa 
lydime žuvusius ir nukankintus 
dėl Lietuvos laisvės. Jų aukos 
teuždega mus visus aukotis dėl 
Tėvynės Lietuvos reikalų!

PD
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bui savoje bendruomenėje or­
ganizacinį darbą arba savo šei­
moje saugoj ant lietuvišką kalbą 
ir papročius.

Skautai, sportininkai ir vi­
sos jaunimo organizacijos, tai 
mūsų kovos pirmieji postai, ku­
rių sėkminga veikla yra lietu­
vybės išlaikymo jaunimo tarpe 
geriausia garantija.

Turėti Lietuvoje titulai ir 
mokslo bei tarnybos laipsniai 
šiandien nustoja vertės, jei tas 
žmogus dabar Tėvynei esant ne- 
lamėje nieko nedirba savo tautos 
gerovei. Žmogaus asmenybę puo 
šia ne vien praeities darbai, bet 
dabarties realybė ir pasišventi­
mas tautos bei žmonijos gero­
vei.

Kovodami už Lietuvos lais­
vę, mes kartu kovojame ir už 
Australijos likimą, išsaugojant 
jos demokratinę santvarką nuo 
komunistų infiltracijos bei gali­
mos agresijos.

Kovą dėl Lietuvos likimo 
laimės tas, kas bus atsparesnis 
ir ištvermingesnis. Pralaimės 
tas, kas pirmas pavargs ir išsi­
sems: ar Maskvos raudonieji ca­
rai, žudydami laisvės kovotojus, 
ar mes, kovodami už žmogaus 
teises ir Sovietų imperijos de­
kolonizaciją.

Tautai, vedant rezistencinę 
kovą ir okupantui neleidžiant 
jai laisvai išreikšti savo norus 
bei aspiracijas į laisvo apsis­
prendimo teisę, padidėja visų 
jos išeivių gyvenančių laisvėje 
pareigos bei uždaviniai savo tau­
tai ir bendruomenei.

Mūsų tėvai, kurie nebuvo 
matę laisvos Lietuvos ir apie 
didingą mūsų tautos praeitį gir­
dėjo tik iš motinų legendų, sa­
vo darbais ir Savanorių Kūrėjų 
pasišventimu atstatė Lietuvą.

Sulaukę laisvės dienų, mes 
įsitikinome, kad lietuvių tauta, 
turėdama karaliaus Mindaugo 
sukurtosios valstybės 700 metų 
patirties kūrybinę išmintį, yra 
pajėgi vesti savaimingą gyveni­
mą, būdama vertingu nariu Eu­
ropos tautų šeimoje.

Užėjus Antrojo Pasaulinio 
karo audrai, lietuvių tauta jau 
nebenorėjo skirtis su laisve, bet 
turėjo nusilenkti prieš brutalią 
jėgą ir agresingų kaimynų mili­
joninę persvarą.

Mūsų Tautos troškimą gyven 
ti laisvėje paliudijo 30.000 lietu­
vių savo pelenais Hitlerio mir­
ties stovyklose ir virš ketvirčio 
milijono Sibiro kankinių savo 
mirtimi ateistinio komunizmo 
pragare.

Nei viena kita tauta nesudė­
jo tiek daug aukų ant laisvės 
aukuro, kaip mūsų Lietuva. Šito 
niekada neturime pamiršti ir 
iki padaryta skriauda mūsų tau­
tai nebus atitaisyta ir žudikai 
nubausti, negali būti jokio dialo­
go su okupantais ir vergų pirk­
liais.

Už tai, kad mylėjome lais­
vę ir nenorėjome nusilenkti oku­

pantui, mes turime gyventi ne 
savo tėviškėje, bet tolimam Aus 
tralijos žemyne.

Tačiau kur mes bebūtume, 
Tėvynėje ar išeivijoje, visi esa­
me viena tauta, tos pačios Lietu­
vos vaikai ir nešame tas pačias 
pareigas savo tautai, kovodami 
visi bendrai, kad mūsų Lietuva 
vėl būtų laisva, laisvųjų tautų 
šeimoje.

Jau mūsų laikais kiek daug 
galingų imperijų sugriuvo. Ti­
kėkime šventai, kad atėjus isto­
rijos nustatytam laikui, sugrius 
ir ši vergų stovyklomis turtinga 
Sovietų Rusijos imperija, nes 
nekaltai nužudytųjų kankinių 
kraujas šaukiasi dangaus keršto.

Iš istorijos žinome: kada vyk 
sta kova tarp melo ir tiesos, me­
las pradžioje laimi, nes blogio 
šalininkai nesiskaito su mora­
lės dėsniais, bet visada galuti­
nėje išvadoje tiesa laimi, nes 
žmonės ilgisi gėrio.

Mes, lietuviai, kovojame už 
tiesą, gėrį ir laisvę, todėl jeigu 
mes ištesėsime tvirti savo parei­
gose tautai, būkime tikri, kad 
Dievui padedant mes laimėsime.

Alb. Pocius

KAUNE NUGRIOVĖ 

KRISTAUS STATULĄ

Užsienio spauda atkreipia 
dėmesį į tai, kad po Helsinkio 
susitarimų susižinojimas tarp 
Lietuvos ir laisvojo pasaulio kr aš 
tų nė kiek nepalengvėjo. Lietu­
vos negali laisvai lankyti ne tik 
žurnalistai, bet ir turistai. Dėl 
to ir žinios iš Lietuvos Vakarus 
dažnai pasiekia dideliu pavėla­
vimu. Štai keletas lietuviškų in­
formacijų iš praėjusių metų, ku­
rias randame užsienio laikraš­
čiuose. Kaunas. — Po Maironio 
mirties jo sesuo Marcelė 1934 
metais brolio atminimui buvo 
pastatydinusi sodelyje prie Mai­
ronio muziejaus, dabar pavadin­
to Literatūros muziejumi, dide­
lę Kristaus statulą. 1976 metų 
spalio 21 d. Literatūros muzie­
jaus direktorės įsakymu ši statu­
la buvo nugriauta ir neva per­
kelta į Dailės muziejaus fondus. 
Nuo statulos nuplėšė memoria­
linę marmuro lentą su data ir 
Marcelės dedikacija broliui. Tad 
kam reikalingas apgadintas sta­
tulos laužas Dailės fondam? — 
Klausia užsienio laikraščiai. Be­
veik visi Literatūros muziejaus 
darbuotojai buvo priešingi sta­
tulos nugriovimui ir prašė di­
rektorę, kad statulą paliktų vie­
toje, bet direktorė Macijauskie­
nė paaiškino, kad nieko negalin­
ti padaryti. Matyt, direktyva bu 
vo iš saugumo KGB. (LRTV)

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ CHORAS "DAINA" KVIEČIA ■ 

į savo metinį Koncertą — Balių Lietuvių klube, East Tce., ; 
Bankstowne, kuris įvyks šeštadienį, gruodžio 3 d. pradžia ; 
7 vai. vak. ;
Programoje: “Dainos” choro vyrų, moterų ir mišrūs chorai, 
diriguojant Br. Kiveriui ir Zitai. :
Laukiame visų iš arti ir toli. Įėjimas veltui. J

JUOZAS MIKŠTAS

NEUŽMIRŠTAMI 
ŽODŽIAI

Laiko samanom apžėlęs, 
buvęs 
Lietuvos 
laisvos 
žaliukas kareivėlis, 
kartais gal ir pats 
dabar sau netiki, 
kad kažkada, tenai, 
kur sesių 
ilgakasių 
buvo austos 
kraičio drobės 
gryno 
lino; 
kur skaisiveidžių 
lietuvaičių 
buvo sėtos 
rūtos, mėtos, 
ten jam buvo iškilmingai 
patikėtas 
ginklas 
Lietuvos 
laisvos----------

Bei jis tiki dar, kad:
BE PASTANGŲ, 
BE AUKŲ 
IR BE KOVOS 
NEBUVO NIEKAD 
IR NEBUS JUK 
LIETUVOS 
LAISVOS!

Ak, šventi mums žodžiai tie, 
aplaistyti kovotojų krauju.
Sukūrei juos, didvyrių praeitie, 
ir neįmanoma užmiršti jų:

BE PASTANGŲ, 
BE AUKŲ 
IR BE KOVOS 
NEBUVO NIEKAD 
IR NEBUS JUK 
LIETUVOS 
LAISVOS !

1977 lapkritis išeivijoj

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu 
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų prijima Parapijos Kiosko 
vedėjas F. Sodaitis. Jam galimą 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 20. 1977 metams.
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TAISYKLĖS

1. Visi stovyklautojai laikosi 
Stovyklos Viršininko įsakymų ir 
nustatytų taisyklių.

2. Stovyklos kalba yra Lietu­
vių kalba.

3. Stovykla vyksta Australi­
jos skautų stovyklavietėje, to­
dėl yra privaloma laikytis jų tai­
syklių.

4. Stovyklautojai gerbia aplin­
ką ir prižiūri stovyklos turtą. Be 
leidimo draudžiama kapoti me­
džius, kasti duobes ir 1.1. Visa­
dos grąžinti į vietą paskolintus 
Įrankius: kirvius, kastuvus ir t.t.

5. Valgyti einama tik viene­
tais, tvarkingai apsirengus. Pa­
lapinėse valgymas draudžiamas.

6. Kitų pastovyklių lankymas 
leidžiamas tik nustatytu laiku

VI Tautine Stovykla 1978 m.
arba su pastovyklės viršininko 
leidimu.

7. Po tylos ženklo yra užlaiko­
ma tyla.

8. Iš stovyklos išvykti galima 
tik su Stovyklos Viršininko lei­
dimu.

9. Maudomasi tik leistu laiku, 
organizuotai, nustatytoje vieto­
je ir budint apsaugai.

10. Stovykloje draudžiama tu­
rėti ir naudoti alkoholinių gėri­
mų, narkotikų, šaunamų ginklų, 

LSS Australijos Rajono Vadija. Iš kairės — kun. s. P. Butkus 
Dvasios Vadovas, s. I. Jonaitis — LSS Akademinio Sąjūdžio ats­
tovas, ps. Pajauta Pullinen — Seserijos Vadeivė, s, B. Barkus — 
Brolijos Vadeiva, v. s. Dr. A. Mauragis — Rajono Vadas, v, s.
B. Žalys — Spaudos atstovas, s. J. Zinkus — Iždininkas.

gyvulių, radijo aparatų, žvakių 
liktarnų.

11. Rūkyti galima tik nusta­
tytose vietose. Rūkantieji pala­
pinėse šalinami iš stovyklos. Sto­
vyklautojai žemiau 18 metų, ku­
rie nori rūkyti, turi atsivežti tė­
vų raštišką leidimą.

12. Stovyklautojų automobi­
liai laikomi tiktai nustatytoje 
vietoje. Stovyklos Vadovybė ne­
ima jokios atsakomybės už au­
tomobilių saugumą.

VI Tautinės Stovk. Vadovybė

Foto — V. Vilkaitis

VI TAUTINĖS STOVYKLOS

PARODĖLĖ

Skautišką parodėlę organi­
zuoti buvo pavesta v. valt. Korp! 
Vytis senj. Alg. Žilinskui, kuris 
į talką pasikvietė v. skautę A. 
Karazijienę ir v. valt. J. Jarinke- 
vičių. Parodėlės palapinė bus 
centrinėje stovyklos vietoje, ido 
mių eksponatų iš Lietuvos 1918- 
1941 m. skautavimo laikų, iš 
tremties skautavimo Vokietijoj, 
Australijoj ir kitur. Yra skautiš­
kų pašto ženklų rinkinys, skau­
tiškos spaudos, nuotraukų, sto­
vyklinių gairelių ir kt. Parodė­
lė Stovykloje veiks sausio 7, 8, 13 
ir 14 d. Parodėlės rengėjai iš ank 
sto prašo apžiūrint parodėlę ne­
liesti eksponatų, daugelis jų ne­
pamainomi, sunkiai Įkainuoja­
mi, paskolinti. Parodėlės vado­
vai suteiks visus reikalingus pa­
aiškinimus. Rengėjai

Brolau, kad grįši į Lietuvą, 
Brangių nerasi giminių.
Bet rasi kaulų didžią krūvą. 
Lavonų daugel, kapinių...

M.Gustaitis

oaeoaccecoi

SUDUŽUSIOS SVAJONĖS Antanas Skirka

— Ši vieta man ir mano sužadėtinei la­
bai patiko, tas atviras vandenyno reginys, be 
ko aš, rodos, ir gyventi negalėčiau. Tik pažiū­
rėkite, koks žavėtinai gražus vaizdas. Mano 
gražų kraštą iš visų pusių supa vandenynas. 
Gimiau ir užaugau prie vandens, o mano tė­
vas yra laivo kapitonas.

ŠĮ sklypą palyginti pigiai nupirkau, nes, 
atrodo, niekas jo nenorėjo pirkti, bijodami 
darbo. Namą statysiu ne fronte prie gatvės, 
bet sklypo gale, nes iš čia kaip matote, yra 
gražiausias vaizdas į vandenyno visas puses

Linksmas man pasakojo ir aiškino jau­
nasis vyras, rodydamas kuoliukais sužymė­
tas vietas, kur turės būti namas, aukštai iš­
keltas nuo žemės ir su didele atvira veranda 
Į vandenyno pusę.

— Bet jūs galėjote taip pat, o gal net ir 
geriau įsikurti Naujojoj Zelandijoj, nes kiek 
žinau, tai yra labai gražus ir Įdomus kraštas, 
o be to, juk savi žmonės visada arčiau širdies.

— Matote, savo kraštą ir paliktus ten ar­
timuosius, aš labai myliu ir jų jau labai pasi­
ilgau. Buvau ten pradėjęs studijuoti inžine­
riją, bet mokslą teko nutraukti. Pereitais me 
tais susipažinau su savo sužadėtine, kai ji, pa 
sinaudodama vasaros atostogomis, lankėsi 
Naujojoj Zelandijoj. Ji yra graikų kilmės ir 
iš profesijos — mokytoja. Mes susipažinome, 
vienas kitą pamilome ir neseniai mano tėvų 
namuose susižiedavome. Kadangi ji su tė­
vais gyvena Australijoje, pereitais metais ir 
aš čia persikėliau. Pirkome šį, sklypą ir pra­
dėjau kurtis.

Šiuo laiku ji su savo tėvais yra išvažia­
vusi į savo seną tėvynę Graikiją. Jos atosto­
gos jau baigiasi, ji greitai sugrįš į Australiją, 
mudu apsivesime ir tuojau pradėsime statyti 
namą. Vėliau, įsikūrus ir jai padedant, gal­
voju vėl pradėti studijuoti. Taip esame susi­
tarę, o šiuo laiku laikinai dirbu miesto savi­
valdybėje ir labai taupau. Visą laisvą laiką 

nuo tiesioginio darbo, kaip matote sunaudo­
ji! sklypo tvarkymui.

— O ar pagalvojate, kad gali atsitikti, jog 
jūsų sužadėtinė savo tėvynėje gali susirasti 
kitą? Juk visko atsitinka gyvenime ir vedu­
sių ir net jau turinčių vaikus asmenų tarpe. 
Tuo labiau, tas galima sužadėtinių tarpe, ku­
rių, iš tikrųjų neriša joks bendras turtas, nei 
šeima, nei priesaika. Šiais laikais pažadai 
dažnai ir lieka pažadais, o gyvenimas eina 
savo keliu. Ir kaip dažnai gyvenime tenka 
skaudžiai apsivilti, — išdėsčiau jam ir savo 
nuomonę.

Man kalbant, jis didelėmis, atviromis aki 
mis nustebęs žiūrėjo į mane, pastebimai su­
sijaudinęs ir rodydamas ant stalelio sukrau­
tą didelę krūvą laiškų tarė:

— Deja, man dar niekuomet nekilo tokia 
mintis. Turiu pasakyti, kad mudu labai my­
lime vienas kitą. Žiūrėkite, tai yra laidas ir 
garantija mūsų laimingos ateities gyvenimui. 
Ji man rašo veik kiekvieną dieną po laišką 
ar atviruką, aš taip pat. Ji kiekviename laiš­
ke man rašo, kaip ji myli ir yra labai pasiil­
gusi ir tik laukia dienos, kada vėl galėsime 
susitikti ir drauge gyventi.

Jūs nežinote, kokia ji yra graži, švelni 
ir moteriška. Aš įsivaizduoju, kaip ji džiaug­
sis čia pamačiusi žydinčias gėles. Ji taip mėg­
sta gėrėtis vandenynu ir bendrai yra labai 
jautri grožiui, menui ir literatūrai. Daug laiš 
kų ji man rašo eilėmis ir aš jas moku atmin­
tinai. Kaip ji sugrįš, mes vieną dieną užeisi­
me jus aplankyti. Jūs įsitikinsite kokia ji yra 
žavi.

Aš tylėjau klausydamas jo karštų ir su 
įsitikinimu skambančių žodžių ir mintyse 
linkėjau, kad taip įvyktų, kaip jis tiki.

Buvo jau vėlus laikas ir mudu palinkėję 
vienas antram geros nakties — išsiskyrėme.

Netrukus atėjo australiška žiema, ir aš 
vis neturėjau laiko nuvažiuoti į pajūrį, ta­

čiau su pavasario saule privalėjau apsilan­
kyti, norėdamas nuplauti žolę.

Po varginančio dienos darbo, saulei lei­
džiantis, vėl išėjau pasivaikščioti. Šį kartą 
ėjau tiesiai prie jaunojo kaimyno sklypo, ap­
žiūrėti naują gražų namą ir pamatyti laimin­
gus jaunavedžius.

Priėjęs prie sklypo, labai nustebau. Skly­
po fronte kabėjo didelė lenta: “Parsiduoda ’ 
ir, kaip paprastai, su apačioje nurodytu pir­
kimo — pardavimo agento adresu. Visas 
sklypas, matyt, jau seniai buvo paliktas be 
jokios priežiūros. Gėlės ir krūmai apžėlę di­
dele žole. Namelio langas buvo išmuštas, 
durys atplėštos ir atdaros. Matyt, viskas, kas 
buvo viduje vertingesnio išvogta.

Labai liūdna pasidarė, bežiūrint į si ny­
kų vaizdą, prisimenant tą jaunuolį, su ko 
kia meile ir pasišventimu jis čia taip sunkiai 
dirbo ir vargo, neturėdamas sau jokių pato­
gumų nei poilsio.

— Nejaugi, — pagalvojau, nejaugi jį ko­
kia nelaimė ištiko, ar staigi liga užėjo ir mirė 
nelaiminga mirtimi?

Greitai užėjau pas artimiausią, jo kai­
myną, pas kurį, kaip žinojau, jaunuolis pra­
džioje buvo gyvenęs.

Pasibeldžiau į duris ir netrukus jau se 
nyvo amžiaus kaimynui pasakiau kas man 
rūpi. Jis, liūdnai nusišypsojęs ir linguoda­
mas galvą, paaiškino:

— Labai gaila to jauno vyro darbo ir pas­
tangų. Tikrai, tokių dorų, darbščių ir sąžinin­
gų jaunuolių, šiais laikais maža yra. Jis su­
žadėtinės sugrįžtant iš Graikijos nesulaukė. 
Vėliau sužinojo, kad ji Graikijoj ištekėjo už 
turtingo kavalieriaus ir pasiliko tėvynėje 
gyventi. Tuomet jis, sklypą perdavė agentui 
pardavimui, o pats išvyko pas tėvus į Naują­
ją Zelandiją.

Wombarra, 1977 m. liepos 24 d.
(Pabaiga)
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ADELAIDĖ RUOŠIASI IR LAUKIA Prof. J. Marvan knyga jau spausdinama
Ruošiasi — ALK FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMUI

L a u k i a — LIETVIU IŠ VISOS AUSTRALIJOS

Australijos Lietuvių Katali­
kų Federacijos suvažiavimas, ku 
ris įvyksta Adelaidėje šių metų 
pabaigoje — gruodžio 28-31 die­
nomis, sparčiai artėja. Federaci­
jos Valdyba Melbourne planuo­
ja Įvyksiančius posėdžius.

Visa suvažiavimo techninė 
ruoša vyksta Adelaidėje. Suva­
žiuos iš visos Australijos atsto­
vai ir svečiai, reikia viską apgal­
voti, pasiruošti, kad jie būtų tin­
kamai priimti pavaišinti, kad 
suvažiavimo programoje pagar­
sinti renginiai būtų verti ir ren­
gėjų, ir dalyvių, ir svečių, ir visų 
pasigėrėjimo.

ALK Federacijos XHI-jam 
suvažiavimui ruošti yra sudary­
tas Komitetas: Klebonas kun. Al 
binas Spurgis — garbės pirmi­
ninkas, Pranas Pusdešris — pir­
mininkas, Teresė Gasiūnienė, 
Elena Varnienė, Domas Karpys, 
Petras Gasiūnas, Augustinas Ku 
bilius, Vytautas Opulskis, Vytas 
Vencius ir Saulius Kubilius.

Rodos, šv. Kazimiero lietu­
vių bažnyčioje jau nieko nebuvo 
galima pagražinti, tačiau kun. 
klebonas ir ją paruošė suvažia­
vimui — sienos iškaltos lentelė­
mis, visa naujai išdažyta, takas 
ištiestas nauju kilimu, geležies 
menininkas S. Kerulis, pagal P. 
Pusdešrio graižini daro naujus 
papuošalus presbiterijai.

Literatūros vakaras (XII. 28) 
šiame suvažiavime sudarytas iš 
dviejų dalių: pirmoje pasirodys 
jaunimas, antroje — vyresnieji 
kūrėjai. Vakaro programoje skir 
ta vietos ir lietuviškai dainai.

Viena suvažiavimo diena 
(gruodžio 29) yra pavadinta Stu­
dijų diena. Jos branduolį suda­
rys kun. A. Spurgio, MIC. paskai­
ta “Bažnyčia moderniame pašau 
lyje” ir po paskaitos diskusijos. 
Tema įdomi ir intriguojanti, o 
žinant prelegento iškalbingumą 
reikia tikėtis tikrai įdomių min­
čių ir mums visiems reikalingų 
žinių.

Tos pačios dienos vakare 
įvyks vaidinimas “Šviesa nuo 
kalno”, kurį specialiai suvažia­
vimui parašė Pr. Pusdešris. Vai­
dinimą ruošia Vaidilos teatras, 
režisierius Jonas Neverauskas.

Suvažiavimo ruoša pasiekė 
ir lietuvių parapijos vasarvie­
tę Christies Beach pajūryje. Ten 
skubiai statomas mūrinis pasta­
tas, kad blogam orui esant išky­

lautojams užtektų pastogės, nes 
gruodžio 30 d. numatyta visų 
suvažiavimo dalyvių ir svečių 
išvyka. Ten įvyks LK Moterų 
D-jos ir Ateitininkų organizaci­
niai pasitarimai.

Parapijos Taryba baigė pil­
nai įruošti moteliuką LK Centro 
sparne, kurio visi kambariai jau 
dabar suvažiavimo laikotarpiui 
yra užsakyti.

LK Moterų D-jos Valdyba 
ligi vėlumos posėdžiauja suda- 
rinėdama valgiaraščius, pagal 
kuriuos bus maitinami suvažia­
vimo dalyviai, kurie bus šampa­
nu aplaistomi Naujų Metų suti­
kimo grandioziniame baliuje 
LK Centro salėje.

Naujų Metų sutikimo balius 
įvyks LK Centro didžiojoje sa­
lėje. Pradžia 8 vai. vak. Gautas 
geras orkestras (net su vargo­
nais), LK Moterų D-jos ponios 
pasirūpins kad visi būtų skaniai 
sotūs. Salėje veikiantis gėrimų 
baras jau dabar kompiuteriais 
apskaičiuoja kokių gėrimų ir ko­
kiais kiekiais užsakyti, kad kiek 
vienas baliuje esantis gautų sa­
vo mėgstamą gėrimą, kad nebū­
tų trokštančių, kurie liktų nepa­
girdyti. Įėjimas Naujų Metų su­
tikimo baliun LK Centro salėje, 
įskaitant visą maistą ir kavą su 
pyragais, asmeniui tik $ 10. Sta­
lus prašoma galimai ankščiau 
užsisakyti, nes salėje vieta (kaip 
paprastai) yra ribota. Pakvieti­
mus galima įsigyti jau dabar pas 
platintojus (Tarybos ir Moterų 
D-jos narius) Adelaidėje, pas 
Federacijos Valdybos iždininką 
V. Laukaitį Melbourne.

Visi suvažiavimo parengi­
mai yra ruošiami visiems Aust­
ralijoje esantiems gyviems lie­
tuviams katalikams. Adelaidiš- 
kiai yra pasiruošę visus mielai 
priimti. Suvažiavimo dąlyviai, 
kurie neturi Adelaidėje gimi­
nių ar artimųjų kreipiasi laišku 
į P. Gasiūną: 110 Humphries 
Ter., Woodville Gardens SA 
5012, ligi gruodžio 15 d. ir apsis­
tojimo vieta bus parūpinta.

Pr. P.

— Čenstakavas: Lenkijoj vy 
ko 37-tasis Tarptautinis Katali­
kų Esperantininkų kongresas. 
Dalyvavo 600 esperantininkų iš 
20 valstybių, žymus skaičius ku­
nigų ir vyskupų. Kongreso te­
ma buvo ši: “Esperanto rolė skel 
biant Evangeliją ir iškeliant 
žmogaus vertę”. Šv. Mišios čia 
buvo aukojamos esperanto kal­
ba, kurią prieš 90 metų sudarė 
Baltstogės gydytojas dr. Liudvi­
kas Zamenhof, vedęs Kauno pre 
kybininko dukrą. Dr. Zamenhof 
1907 m. Esperanto suvažiavime 
Londone pasakęs, kad Lietuva 
yra jo niekad neužmirštama tė­
vynė. Į savo pirmą esperanto 
kalbos vadovėlį 1887 m. įdėjo ton 
kalbon išverstą Tėve mūsų mal­
dą, vėliau išvertė Šv. Rašto vi­
są Senąjį Testamentą ir jį išleido 
esperantų kalba.

Prof. J. Marvan spalio 27 d. 
pasirašė sutartį su JAV Michi- 
gano universiteto leidykla išlei­
sti ja parašytą mokslinę knygą 
“Modern Lithuanian Declen- 
lion” 440 puslapių. Sutartis sa-

— Roma: Šv. Petro baziliko­
je popiežius Paulius VI spalio 
30 d. paskelbė Bažnyčios Palai­
mintaisiais du krikščioniškųjų 
mokyklų vienuolijos narius — 
belgą vienuolį mokytoją Mu- 
tien — Marie Wiaux ir Ekvado­
ro vienuolį mokytoją Miguel 
Febres Cordero. Popiežius pa­
žymėjo: “Krikščioniškojo auk­
lėjimo per katalikiškas mokyk­
las yra didelė reikšmė, nes tik 
tos mokyklos padeda jaunimui 
pažinti ir pamilti Jėzų Kristų, 
katalikiškos mokyklos nusipel­
no visų krikščionių didžiausios 
pagarbos ir paramos”.

— Roma: Išsiskirsty damas 
po ištisą mėnesi užtrukusio dar­
bo V Pasaulio Vyskupų Sino­
das kreipėsi į viso pasaulio ti­
kinčiuosius, kviesdamas nauju 
atsakomybės pajautimu susitel­
kti prie vaikų ir jaunimo katėki - 
zacijos — religijos mokymo ir 
auklėjimo, nes nuo to priklau­
so pasaulio ir Bažnyčios ateitis.

— Vatikanas: Indijos kardi­
nolas jėzuitas Trevor Pisachy, 
61 m., pareiškė, kad Pasaulio 
Vyskupų Sinodo dalyviai vysku­
pai ir vakariečių spauda nesup­
ranta, kas iš tikrųjų yra skurdas. 
Sinode jis kelis kartus bandė kai 
bėti apie skurdą, ne skurdo mo­
ralę, bet maža terado at­
garsio. Skurdas nėra naujiena: 
“Jei norite padėti vargstantiems 
ir nesuprantate kas yra skurdas, 
atvykite į Azijos kraštus ir vie­
toje pamatykite!”

— Roma: Vėlinių audienci­
joje popiežius Paulius VI pasa­
kė, kad pomirtinio žmogaus gy­
venimo tikrovę gaubia baugi­
nanti paslaptis, bet krikščioniš­
kas tikėjimas mums duoda rak­
tą, kuriuo galime įeiti į pačios 
tos paslapties gelmes. Tikėjimas 
nepalaužiamu tikrumu ir autori­
tetu mums užtikrina, kad žmogus 
nėra skirtas išnykimui, bet pri­
sikėlimui. Žmogaus siela yra ne­
mirtinga! Žmogaus siela gyve­
na ir atsiskyrusi nuo kūno. Ži­
nome, kad mirusius gaubia Die­
vo akivaizdos tikrovė: Dievo teis 
mas! Žinome, kad savo gerais 
darbais, savo malda galime pagel 
bėti mirusiems. Tai tiesa, kuri 
gali išsklaidyti bet kokį liūdesį, 
bet kokį skausmą visiems, ku­
rie rymo prie savo artimųjų ka­
pų!

— Londonas: Westminsterio 
kardinolas Hume, 54 m., Pasau­
lio Vyskupų Sinodą teigiamai 
vertina, bet nemano, kad Sinodas 
būtų meistriškai analizavęs jau­
nimo galvojimą ir veikimą, da­
lyviai nežino ką jaunimas dai­
nuoja, ką kalba, kaip reaguoja. 

ko, kad autorius leidyklai parū­
pina subsidiją $. 3.200 ($ 1000 
pasirašius sutartį ir knyga tuo­
jau pat pradedama spaustuvė­
je rinkti ir spausdinti, $ 1000 
nusiuntus autoriui ištaisyti ko­
rektūrą ir $ 1.200 — autoriui nu­
siuntus nemokamai 125 knygas 
kietais viršeliais).

Leidėjas atspausdina ir iš­
platina 1.000 knygos egzemplio­
rių (700 minkštais viršeliais po 
$ 6.50 ir 300 egz. kietais virše­
liais po ? 9.50). Ta knyga Michi- 
gano universiteto leidyklos bus 
Rytų Europos serijoj pirmasis lei 
dinys.

Australijos Lietuvių Fon­
das knygos autoriui prof. J. Mar 
vanui parūpina tuos reikalingus 
$ 3.200 knygos išleidimui. Taip 
Australijos lietuvių aukomis ši 
mokslinė knyga — rimtas, kruop­
štus ir labai vertingas prof. J. 
Marvano darbas, pagaliau išvys 
pasaulio šviesą. Kalbotyros mok 
slininkus supažindins ne vien 
tik su lietuvių kalba, bet ir su 
jos turtinga kultūra. Tai svarbu 
ypač šiuo metu, kai lietuvių tau­
ta didelėje okupantų rusifikaci­
jos grėsmėje veda žūtbūtinę tau 
tinio išlikimo kovą!

Australijos Lietuvių Fondas 
remia ir visus kitus lituanisti­
nius reikalus. Dabar paskyrė po 
$ 50 Adelaidės ir Melbourne 
tiems abiturientams, kurie Mat­
riculation egzaminuose geriau­
siai išlaikys lietuvių kalbos eg­
zaminus. Po $ 75 paskyrė “Tėviš­
kės Aidų” ir “Mūsų Pastogės” 
jauniesiems žurnalistams, kurie 
šiais metais daugiausiai rašė į 
laikraščius. Tai jauniesiems pas­
katinimas ir jų įvertinimas. Kan 
didatus premijom parenka abie­
jų laikraščių redaktoriai ir pre­
mijos bus įteiktos per iškilmin­
gą Vasario 16-tosios minėjimą.

Fondas didele $ 760 auka pa­
rėmė VI Tautinės Stovyklos Dai 
norelio išleidimą. Dainorėlį pa­
ruošė v. s. v. si. Birutė Prašmu- 
taitė, jis baigiamas spausdinti 
“Tėviškės Aidų” spaustuvėje ir 
atiduodamas knygrišyklai įrišti. 
Čia surinkta 150 populiariausių 
skautiškų, liaudies dainų, šūkių, 
giesmių. Tai tikra lietuviškų dai­
nų kraičio skrynelė.

Australijos Lietuvių Fon­
das rinko aukų prof. J. Marva­
no knygos išleidimui, bet dar 
iki pilnos $ 3.200 sumos trūksta 
$ 500. Tikimės, kad Australijos 
lietuviai trūkstamą sumą paau­
kos iki Kalėdų, nes knyga jau 
pradėta Amerikoje spausdinti. 
Paremkime, kas tik galime šios 
svarbios prof. J. Marvano kny­
gos išleidimą- PD

GARBĖ SVETIMOMIS KAL­
BOMIS KALBĖTI, GĖDA 
SAVOSIOS LIETUVIŲ KAL­
BOS GERAI NEMOKĖTI.

Jotu Jablonakhi
Bendrini* liet, kalboa kūrėja*
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Adelaidės Lietuvių Tautinių Šokių Grupė

PRANUI ŠVAMBARIUI 
60 M.

„ŽILVINAS"
gruodžio 3 d. 6 vai. p.p. Melbourne Lietuvių Namuose duos

KONCERTĄ - MONTAŽĄ
ŪKININKAS ILGAŪSIS.

"Žilvino" Administracija

GEELONGE
Metinis Sąjungos susirinkimas

Geelongo Lietuvių S-gos na 
rių metinis susirinkimas vyko 
Geelongo Lietuvių Bendruome­
nės Namuose spalio 22 d., pirmi­
ninkaujant J. Renkauskui, sek- 
ret. V. Bindokui ir jis praėjo 
darbingai. Nauja valdyba išrin­
kta be sunkumų. Klausimų ir 
sumanymų tarpe iškilo mintis, 
kad nauja valdyba pasiteirautų 
kokiu būdu ir sąlygomis teisi­
niai Įregistruoti Lietuvių Sąjun­
gą, kuri galėtų turėti nekilnoja­
mą turtą, perimti palikimus ir 
t.t. Kitas pageidavimas — pra­
šyti “Talkos” įsteigti Geelonge 
skyrių, per kuri vietos lietuviai 
galėtų atlikti piniginius patar­
navimus. Pagerbti mirusieji na­
riai ir susirinkimas baigtas Tau­
tos himnu.

Naujai išrinktoji valdyba 
pareigomis pasiskirstė: pirm. J. 
Gailius, vicepirm. J. Medelis, 
sekret. S. Bungardienė, kasa •— 
Vi. Adomaitis, moterų reikalams 
— I. Gailiuvienė. Kandidatai: R. 
Valys, K. Šimkus, K. Garalevi- 
čius. Revizijos komisija palik­
ta ta pati: J. Renkauskas, L. Vo­
lodka, kandidatas — S. Šutas.

Naujoji valdyba nutarė lap­
kričio 20, sekmadieni, 12 vai. su­
ruošti privačiame sodelyje: 15 
Gairlock Grove, Newton, prie 
Barwan upes kranto — sunešti­
nę iešminę ir kviečia visus gau­
siai dalyvauti. Kalėdinis pobū­
vis — gruodžio 10 d. 7 vai. vak. 
Lietuvių Bendruomenės Namuo 
se. Valdyba paruoš mokykli­
niam jaunimui vaišių stalą, o 
senimui — suneštini. Pasirodys 
Kalėdų Senelis, bus rodomos 
skaidrės. Tradicinė gegužinė nu­
matyta sausio paskutinį sekma­
dienį, o metinis s-gos balius — 
gegužės paskutinį šeštadienį.

Geelongo Liet. S-gos Valdyba

Lietuvių jaunimas parade
Geelongo miesto ligoninės 

ruošiamoje “Gala Day” dalyva­
vo ir lietuviai, dėka tautinių šo­
kių grupės “Šešupės” vadovės 
Birutės Liebich. Lietuvių sunk­
vežimi nuošė aplinkui apjuosta

trispalvė, padengta žalumynais. 
Priekyje žygiavo jaunimas su 
Lietuvos ir Australijos vėliavom, 
šonuose — Sporto klubo Vyties ir 
Skautų tunto vėliavos. Viršuje 
ant šieno susėdęs mūsų jaunimas 
audė tautines juostas, suko rate­
lį, kiti rymojo ant lietuviško grėb 
lio ir dalgio. Trys dideli plakatai 
angliškai sakė, kad čia Lietuvių 
tautinių šokių grupė, sporto klu 
bas, skautų tuntas. Visą laiką 
per garsintuvą grojo tautinių 
šokių muzika. Apie 15.000 žiū­
rovų stebėjo ir didžiulę.Lietu­
vos Vytį. Visus papuošimus ir 
gėlės paruošė mūsų jaunimas. 
Sunkvežimį paskolino langų 
dirbtuvės vedėjas S. Šutas, o jį 
procesijoj vairavo Jonas Karpuš 
ka. Valio mūsų jaunimui!

Žiūrovas

Lietuvaitei vadovaujant

Holy Family mokyklos me­
tinis koncertas vyko “Gala Day” 
išvakarėse. Mokyklos vadovybė 
šią šventę pravesti ir jos prog­
ramą paruošti pavedė mokyto­
jai Birutei Liebich. Taip šiam 
Koncertui Birutė paruošė šokius, 
dainas, scenos papuošimo planą. 
Dalyvavo per 800 žiūrovų. Kon­
certas mokyklai atnešė per $ 500 
paramos. Mokyklos vedėja kon­
certo pabaigoje viešai padėkojo 
Birutei Liebich, kad taip gerai 
paruoštas koncertas. Mokyklos 
metinė šventė buvo pirmoji taip 
gerai pasisekusi ir Birutei mo­
kytojų ir mokinių vardu įteikė 
didžiulę puokštę gėlių. Birute 
mokytojaudama australų katali 
kų mokykloje, daug organizaci­
nio patyrimo įgavo pati sudariu­
si ir mokydama tautinių šokių 
grupę “Šešupę”, dalyvaudama 
Lietuvių Dienose, kurioms paruo 
šia ir savo vadovaujamą tautinių 
šokių grupę.

Neperseniausia Švambarių 
namuose susirinko apsčiai sve­
čių, kurie sveikino šeimininką 
ne tik vardinėse, bet ir amžiaus 
sukakty — 60 metų. Po visų svei­
kinamųjų kalbų aidėjo Ilgiausių 
metų ir skambėjo šampano stik- 
L.i. Šeimininkas, dėkodamas už 
sveikinimus, pareiškė, kad jis la­
bai džiaugiasi čia turėdamas tuos 
žmones, su kuriais kartu augo, 
kartu mokėsi, kartu dirbo ir ben­
dravo, o išeivio dienose kartu 
vargo, kūrėsi ir statė naują gy­
venimą.

Pranas Švambarys šiauliš­
kis iš Lygumų. Mokėsi Šiaulių 
gimnazijoje, bet vėliau persikė­
lė į pranciškonų gimnaziją Kre­
tingoje, kur ją ir baigė. Stojo į 
Karo mokyklą, kurią baigė leite­
nanto laipsniu. Jau prasidėjęs ka 
ras jam sutrugdė studijas ir taip 
jis nuėjo mokytojauti. Balnių 
mokykloje (Ukmergės apsk.) su 
tiko jauną mokytoją Stasę, su 
kuria ir sumainė žiedus. Vokie­
čių metais jie abu mokytojavo 
Želvoj, o besiartinant iš rytų 
priešui, abu ir pasuko į Vakarus 
kartu su mažyte dukrele Rūta. 
Vokietijoje šeima dar užaugo ir 
sulaukė sūnaus Rimvydo.

Į Australiją Pranas Švam­
barys atvyko vienas, nes žmona 
liko Vokietijoje prie sergančio 
sūnaus. Atlikęs darbo prievolę, 
Pranas kūrėsi Melbourne. Čia 
pamažu dygo namelis, kur atvyj 
ko ir jo šeima.

Greit Švambarius pamatė­
me ir lietuviškajame gyvenime. 
Tik kuriantis Australijos Lietu­
vių Katalikų Federacijai, Pra­
nas Švambarys jau pirmoje Fe­
deracijos valdyboje. Organizuo­
jant išleisti “Tėviškės Aidus”, 
jis telkė pinigus spaustuvei, bu­
vo pirmasis Federacijos iždinin­
kas. Jo žmona tuo laiku atėjo 
dirbti Parapijos Sekmadienio 
mokykloje.

Šioje Prano Švambario 60 
metų amžiaus sukaktyje buvo 
prisiminti visi darbai ir vargai, 
buvo palinkėta jam dar daug, 
daug puikių metų.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Su Šv. Kalėdom ir N. Metais 
pasveikinkime savo gimines, pa­
žįstamus, draugus, organizaci­
jos savo narius per “Tėviškės Ai 
dus” Kalėdiniame numeryje. Tai 
bus pigiau, greičiau, lengviau, o 
tuo dar ir savo laikraštį parem- 
sime. Nors visur kainos kyla, bet 
švenčių sveikinimai lieka ta pa­
čia $ 5 auka. Sveikinimus, pri­
dėdami mokestį, siųskime jau da­
bar ir iš karto visi kortelėmis 
sveikinimų rūpesčiai atkris. Ne­
laukime paskutinės dienos!

Jau spausdiname Tėviškės 
Aidų” 1978 m. sieninį kalendo­
rių, kas mėnesį nuplėšiamą. Kas 
nori jame pasiskelbti, atsiųskite 
skelbimus. Kalendorių visiems 
prenumeratoriams išsiųsime gruo 
džio pradžioje, kaip kalėdinę do­
vaną. Kas dar neapmokėjo pre­
numeratos, paskubėkite atsily­
ginti.

"Tėviškės Aidai"

MELBOURNAS
Bendros Kūčios

Bendrų Kūčių Vakarienę 
ruošia ALB Melbourne Apylin­
kės Valdyba gruodžio 24 d. 7 v. 
vak., šeštadienį, Lietuvių Na­
muose, North Melbourne. Mo­
kestis už vakarienę $ 5 asmeniui. 
Norintieji Kūčiose dalyvauti, 
prašomi užsirašyti iki gruodžio 
19 d. Užsakymus priima: A. Po­
cius, tel. 380 5969, F. Sodaitis 
Parapijos kioske, tel. 569 9578, 
B. Šilvienė, tel. 578 4370.

ALB Melb. Apylinkės V-ba

I TRANSPORTO DALYVIAI

Paminėti 30 metų sukakčiai 
nuo atplaukimo į Australiją, vi­
si I transporto dalyviai su šeimo­
mis yra kviečiami susirinkti 
gruodžio 10 d., šeštadienį, 6 vai. 
vakare į Lietuvių Klubą, 44 
Errol St. North Melbourne. Atsi­
nešti užkandžių lėkštę, gėrimai 
vietoje. Pakvieskite ir kitus I 
transporto dalyvius, kurie nuo 
lietuviškojo gyvenimo yra ati­
trūkę.

Iniciatorių grupė

LATROBE VALLEY —SALE 
ir apylinkės Lietuviams mūsų 
pamaldos naujoje: Sacred He­
art bažnyčioje, Commercial Rd., 
MORWELL, 1977. XI. 27 — Ad­
vento I sekmadienį, 2.30 vai. iš­
pažintys ir šv. Mišios. Atvešiu 
Kūčiom plotkelių.

Kun. Pr. Dauknys

Maloniai kviečiame atsilankyti į Lituanistinių kursų 
ruošiamą

LINKSMA VAKARUŠKA
CK

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE - PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMO PROGA !
Kuri įvyks gruodžio 3 d., še štadienį, 8 v. vak. LIETUVIŲ 
NAMUOSE, 50 Errol St. North Melbourne.

Smagi muzika ir skani vakarienė. Gėrimai gaunami vietoje. 
Įėjimais $ 3.

Lituanistinių Kursų Komitetas

© 
©
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Tai. 33 2355

KATALIKŲLEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FEDERACIJA

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031.

SAVAITRAST

Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo ad­
resu: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 
Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties 
vieną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu: TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington. 
Vic. 3031.

Perto kronika

• Mirusius lietuvius prisi­
minėme kapinėse Vėlinių pro­
ga lapkričio 6 d. popietę, kartu 
pasimelsdami su kun. J. Petraus 
ku. Buvo susirinkę daug lietu­
vių. Mūsų radijo valandėlė Vė­
linių programą atliko lapkričio 
17 dienos metu 12 vai. Perdavė 
įrašytą Brooklyno lietuvių pa­
rapijos choro atliktą kantatą 
“Paskutinieji Septyni Kristaus 
Žodžiai” ir kitas pritaikytas gies 
mes.

• Ramovės sk. Valdyba Lie 
tuvos Kariuomenės šventės mi­
nėjimą suruošė lapkričio 19 d. 
Leederviles salėje, prie progra­
mos prisidėjo Savanoriai — Kū­
rėjai ir Šauliai. Buvo įdomi pas­
kaita, tautinių šokių pašoko “Šat 
rija”, dainų duetą padainavo po­
nios — Miliauskienė su Rųpše- 
vičiene. Buvo pasivaišinta ir pa­
silinksminta. Lapkričio 20 d. 
kun. J. Petrauskas aukojo šv. 
Mišias už mirusius karius — Lais 
vės kovotojus. Ramovėnai pa­
maldose dalyvavo su vėliava, 
taip ir kitos organizacijos.

• Lina Kiškytė — Bavies, 
ilgametė “Šatrijos” šokėja, at­
šventusi 21-mą gimtadienį vėl 
sugrįžo į “Šatriją” prie tautinių 
šokių. -

• Bendruomenės Valdyba 
atsiklausė lietuvių dėl Naujų Me 
tų sutikimo, pageidauta surengti 
atvirame ore, nes vasaros šiltas 
metas. Ponai Čižeikai pakvietė 
N. Metų sutikimą rengti jų so­
dyboje, bus iešminė, lietuviškų 
plokštelių muzika, Valdyba pa­
rūpins stalus, kuriuos iš anksto 
užsisakyti pas pirm. J. Miliaus­
ką.

• Ligoniai. Prieš mėnesį 
čečys paguldytas Freemantle 
ligoninėje kojos operacijai. P. 
Žulienė išvežta į Royal Pertho 
ligoninę. Geros sveikatos jiems!

• Šių metų paskutinė lie­
tuvių radijo valandėlė bus gruo­
džio 8 d., nes stotis atostogų me­
tu neveiks. Kor.

PRAŠOME 
SUMOKĖTI 

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" 
PRENUMERATĄ 

- J 15 — 
UŽ 1977 m. 

Administracija

SYDNĖJUS
Krikštai

Spalio 30 d. St. Joahim’s baž­
nyčioje, Lidcombe, kun. P. But­
kus pakrikštijo Charitee — Jo- 
shepine ir Jasmine — Oną Jab- 
lonskytes, Tomo ir Zuzane Spen 
cer Jablonskių dukreles.
Vėlinių pamaldos

Mūsų mirusieji Sydnėjuj 
prisiminti šiemet lapkričio 6 d. 
Kun. P. Butkus aukojo šv. Mi­
šias ir pasakė turiningą pamok­
slą. Mišių metu giedojo Dainos 
choras, vad. Br. Kiverio, talki­
ninkaujant Zitai Belkutei. Svei­
kintinas Dainos choras, taip daž­
nai giedąs lietuviškų pamaldų 
metu, kas suteikia mūsų pamal­
doms didingumą ir iškilmingu­
mą.

KALĖDINIAI
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitas šalis
KALĖDINIS 1977.

Vilnonė gėlėta arba su ornamentais skarelė; 2 m. vilnonės 
medžiagos suknelei; 2.75 m. crimpleno medžiagos moteriš­
kai eilutei; 1 1 moteriškas arba vyriškas puikus nertinis; 2 
poros vyriškų arba moteriškų storų nailono kojinių; 1 sv. šo­
koladinių saldainių dėžė; 40 angliškų cigarečių ir 3 m. vil­
nonės eilutei medžiagos su įaudimu “All wool made in En­
gland”.

Kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiuntimo išlai­
domis $ 160.

į šį siuntinį dar galima dadėti prekių 8 svarų svorio. Gali 
būti 4 m. medžiagos, 2.75 m. dirbtinio minko kailis arba ki­
tokios prekės. Žemiau siūlome keletą populiaresnių dovanų 
Visos kainos yra jau su įskaičiuotu muitu.

Dirbtinis minko kailis 1 moteriškam paltui $ 65. 
Jeans “Wrangler”, vyriškos arba moteriškos $ 33. 
Vyriškas arba moteriškas nertinis $ 21.
Geresnės rūšies nertinis $ 25.
Kojinės, vyriškos arba moteriškos, nailono $ 2.50
Tights $ 3.

Vilnonė medžiaga suknelei $ 20.
Crimpleno medžiaga suknelei $ 15.
Crimpleno medžiaga moteriškam kostiumėliui $ 25.

Nailono apatinis $ 8.
Vyriški nailono marškiniai $ 9.
Geresnės rūšies marškiniai $ 13.
Vilnonė skarelė $ 9.
Lietsargis, telescopic $ 10.
Angliška vilnonė labai gera 1 eilutei medžiaga $ 40.

Geresnės rūšies medžiaga eilutei $ 45.
Dar geresnės rūšies medžiaga eilutei $ 60.

Sudarant visai naują siuntinį dar reikia pridėti $ 22 per­
siuntimui.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
11 London Lane, Bromley, Kent. Tel. 01 739 8734 arba 

01 460 2592.

Po pamaldų apie 300 lietuvių 
susirinko į Lietuvių sekcijos ka­
pines prie mūsų paminklo, kur 
kartu pasimeldeme už musų mi­
rusiuosius. Kun. P. Martūzas sa­
vo turiningu žodžiu žvelgė į gy­
venimą žemėje ir po mirties. 
Abudu kunigai sugiedojo Libe- 
rą ir po maldų visi Marija, Ma­
rija ir Tautos himną. Šią proga 
pašventinti ir paminklai: Juozo 
Pališkio, Viliaus Jurkšaičio, Re­
ginos Klimaitytės — Rudienės 
ir Liongino Valecko.

Pastebėtas vienas cabrama- 
tiškis su didele gėlių puokšte 
bepuošiantis niekeno nelanko­
mus kapus. Skaudu nepastebėti, 
kai prie kapų nebuvo Vėlinių 
dieną, artimųjų šeimos narių. 
Dėkingi esame ir visiems tiems, 
kurie jau daug metų prieš Vėli­
nes sutvarko mūsų kapus, nors 
iš savo artimųjų juose ir neturi 
nieko palaidota.

Dainos chore

Dėl ilgesnės dirigento Br. 
Kiverio ligos teko atsisakyti me- 
iinio koncerto datos ir salės Ban- 
kstown Civic Centre. Koncertas 
vistiek įvyks gruodžio 3 d. Lietu­
vių klube. Repeticijos vyksta 
penktadienių vakare ir sekma­
dieniais po pamaldų parapijos 
salėje, Lidcombe.

Tenorui Stasiui Abromavi­
čiui buvo padaryta operacija, 
bet šiuo metu jau palengva svei 
ksta namuose, žmonos globoje.

Atsidėkodami Dainos chorui 
už giedojimą Lauros ir Jeroni­
mo Belkų vestuvėse, jų tėvai 
choristai Elvyra ir Kazys Bel- 
kai ir Danutė ir Jurgis Karpavi- 
čiai atvyko į repeticijas su ves­
tuviniais likučiais ir nuoširdžiai 
pavaišino visą chorą. Kor.

miiiiiiimiuiuaiiuunnmiuiiuiiuu

MŪSŲ RĖMĖJAI
jiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiii

Šie mūsų skaitytojai, prisius 
darni prenumeratas, ar atskira 
proga dar buvo taip malonūs pri 
dėti ir savo auką lietuviškam 
spausdintam žodžiui paremti.

Rėmėjo prenumeratos:

V. Pleškūnas $ 65, J. Valaitis $ 
60, N. Ramanauskas $ 40, A. Krau 
sienė $ 25, Ad. Laukaitis $ 25. Po 
$ 20: K. Alseika, K. Balkauskas, 
F. Binkus, O. Butauskienė, L. 
Čekas, Kl. Grabauskas, J. Ivins­
kienė, V. Jablonskienė, J. Jara- 
minas, A. Kalpokas, Br. Kasčiu- 
kaitis, M. Kasparas, Kostas Kuz­
mickas, A. Lingė, S. Lipčius, J. 
Lubickas, D. Martin, B. Mate- 
čiūnas, P. Mikus, St. Noreika, P. 
Pažereckas, V. Rinkevičius, P. 
Ropė, A. Ruša, L. Šilas, B. Ste­
ponavičius, V. Taukus, V. Urme 
lis, J. Vasiliauskas, J. Zinkus.

Kitos aukos: po $ 40 —- kun. 
S. Gaidelis SJ, Pr. Valionis. Po 
$ 20: kun. J. Aranauskas, J. Jūra- 
gis, S. Šutas, Pijus Vaičaitis. Po 
$ 10: O. J. Bratiškai, F. Jokūbai­
tis, L. Kepalas, p. Kasputis, B. 
Plokštis, V. A. Pranckūnas, O. 
Ramanauskienė, S. Raudienė.
A. Levickis $ 7.50. Po $ 5: M. Jan­
čiauskienė, J. Ragauskas, J. A. 
Stankevičiai. A. Šimkus $ 4. Po 
$ 2: A. Gaidelis, A. Gudas, B. 
Jurgelionis, M. Lingienė, K. J. 
Lynikas.

Nuoširdžiai dėkojame šiems 
visiems mūsų geradariams — 
rėmėjams, laukdami, kad ir visi 
skaitytojai pratęstų ateinančių 
metų prenumeratą iš anksto ir 
laikraštį nereikėtų siųsti skolon.

Sveikiname ir pačius nau­
jausius prenumeratorius, įsi­
jungusius į Tėviškės Aidų skai­
tytojų šeimą, tai A. Alyta, A. 
Budrikas, M. Didelionis, Z. Gru­
žauskas, B. Liūgą, Z. Ramanaus­
kas, V. Rosato (Koženiauskaitė),
B. Zumeris jun.

ALK Federacijos Valdyba 
Tėviškės Aidų Leidėjas

aiTSSaSaS Č6 Jč /'SS

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

Aukos. Pagerbiant mirusį 
a. a. Felicijoną Bortkevičių, Mel­
bourne lietuviai vietoje gėlių, 
vainikų aukojo AL Fondui: Po 
10 dol. — G. A. Karazijai, J. S. 
Meiliūnai, S. J. Oerteliai, R. E. 
Šemetai, J. J. Zaikauskai, Mel­
bourne Lietuvių klubas. Po 5 dol.
— I. ir O. Aleknai, S. H. Balčiū­
nai, A. V. Bladzevičiai, V. O. 
Jakučiai, K. T. Klupšai, V. J. Re 
kešiai, J. Staugaitienė, G. Še- 
mienė, V. D. Simankevičiai, G, 
D. Žemkalniai.

AL Fondo Valdyba, įrašyda­
ma šią auką (110 dol.) a. a. Feli­
cijono Bortkevičiaus pagerbimo
— atminimo įnašą, kartu su Mel­
bourne lietuviais reiškia užuo­
jautą žmonai Stefanijai, duk­
roms Danai ir Laimai bei jų šei­
moms.

AL Fondo Valdyba

IŠVALOME kilimus pigiai 
ir sąžiningai, naudodami naujus 
metodus. Skambinti Melbourne 
798 5208, po darbo valandų — 
791 2051.
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MELBOURNAS

Mano brangiam bičiuliui
A. f A.

DR. VALTERIUI DIDŽIUI

mirus, jo žmonai, dukrai, sūnui ir jų šeimoms gili mano už­
uojauta.

Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in cons 
pectu tuo.

Liūgą Benediktas
Pirmoji Komunija bus pirmą ? 

gruodžio sekmadieni. Pirmos Ko 
munijos mergaitėm baltos ir 
trumpos suknelės, mažas veliu- 
mukas. Pasitarimas su tėvais 
tuo reikalu bus sekmadieni prieš 
Komuniją, lapkričio 27 d.

Už A. A. Onos Kymoniienės 
vėlę šv. Mišias užprašė A. B. Bu- 
žinskai, M. Z. Bumbliai, A. J. Ra 
gauskai, A. E. Tomkevičiai, V. E. 
Šarauskai, Juodeškienė, V. M. 
Kazlauskai, E. V. Stankevičiai, 
V. Bukauskai, Ūsienė.
Melbourne Lietuviams 
Evangelikams

Kun. W. Kostizenas, ką tik 
sugrįžęs iš Kanados, (kur buvo 
nuvykęs aplankyti savo sergan­
čios motinos) — prašo pranešti, 
kad pamaldos Melbourne ir apy­
linkės lietuviams evangelikams 
bus laikomos lapkričio 27 d., sek 
madienį 12.30 vai. Lietuvių Na­
mų koplyčioje, 50 Errol St. North 
Melbourne. Pamaldos bus su 
šventa vakariene. Malonėkite 
painformuoti jūsų pažįstamus 
evangelikus.

Melb. Liet. E v. Parp. Taryba

Nina Žemaitienė iš Clayton 
yra paguldyta Royal Womens 
ligoninėje, lapkričio 21 d. turės 
operaciją.

Lietuvių Katalikių Moterų 
D-jos visuotinis susirinkimas 
šaukiamas Lietuvių Namų Mo­
terų Seklyčioje lapkričio 27 d., 
Advento I sekmadienį, 2.30 vai. 
po pietų. Valdyba

Susituokė Petras Ramanaus 
kas ir Julija Eichstadt. Sutuok­
tuvės vyko mūsų bažnyčioje lap 
kričio 12 d. Petras yra Algio ir 
Gražinos Gasiūnaitės — Rama­
nauskų sūnus. Vestuvinė puota 
vyko Dorchester restorane. Jau­
niesiems linkime puikios ateities.

ALK Federacijos Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja Katalikiškos 
spaudos mėnesio proga Melbour 
no Parapijos chorui už $ 50 Tė­
viškės Aidų paramai ir Adelai­
dės Parapijos Tarybai, papildo­
mai atsiuntusiai $ 37.

ALK Federacijos suvažiavi­
me Adelaidėje Lietuvių Katali­
kų Centro salėje vyks Naujų Me 
tų sutikimas, grojant geram or­
kestrui. Bilietas asmeniui $ 10 
(su vakariene ir šampanu). Mel­
bourne tuos bilietus užsisakyti 
iš anksto pas ALK Federacijos 
iždininką V. Laukaitį. Bilietai į 
kitus suvažiavimo parengimus 
bus gaunami vietoje prie įėjimo.

Sydnėjaus Pirmosios Komu­
nijos aprašyme turėjo būti Vili­
ja Burneikytė, Diana Wallis.

Visus maloniai kviečiame į LKVS RAMOVĖS Melbourno 
Sk ruošiamą

METINĮ BALIU
Lapkričio 26 d., šeštadienį, 7 vai. vakaro.

LIETUVIŲ NAMUOSE, North Melbourne
Kur kartu vyks ir I trasporto atvykimo 30 m. sukakties at- 
žymėjimas.
Puikus orkestras, vakarienė, loterija ir kitos prašmatnybės.

Bilietai pas V. Šalkūną — 86 9682 ir prie įėjimo.

Geelcnge lietuviškos pamal­
dos lapkričio 27 d. šv. Jono baž­
nyčioje 10 vai. ryto. Prie bažny­
čios pas maršalkas bus galima 
gauti Kūčioms plotkelių.

ONA KIMONTIENĖ

Lapkričio 10 d. St. Vincent 
ligoninėje Melbourne mirė Ona 
Kimontienė, 71 m. amžiaus. Pa­
laidota lapkričio 14 d. Fawkner 
kapinėse.

Ona Kimontienė — Ragaus­
kaitė šiauliškė. Užaugino sūnų 
Edvardą ir dvi dukras — Eleną 
ir Eugeniją.

Onos sveikata nebuvo stipri. 
Jau bene prieš 10 metų'ji turėjo 
priepuolį ir buvo paraližuota, 
tačiau iš šios ligos pamažu paki­
lo. Po keletos metų priepuolis 
pasikartojo. Šį kartą pasekmės 
liko. Jautėsi silpna ir sunku bu­
vo vaikščioti. Taip vargo bene 
ketvertą metų, kada vėl pasikar 
tojęs priepuolis jos daugiau ne­
paleido. St. Vincent ligoninėje 
taip lapkričio 10 d. ji užmerkė 
akis.

Sekmadienio vakare, lapkri 
čio 14 d., prie jos karsto susirin­
ko giminės ir artimieji rožan­
čiui, o pirmadienį šv. Mišios lie­
tuvių bažnyčioje. Po Mišių velio 
nė palydėta į Fawkner kapines. 
Šermenim artimieji susirinko 
Tomkevįčių namuose, tai yra ve­
lionės vyresniosios dukters Ele­
mites, šeimoje.

Liko liūdesy vyrąs Adolfas, 
sūnus Edvardas, dukros savo 
šeimose — Elena Tomkevičienė 
ir Eugenija Tranienė.

Amžiną jai atilsį.

Mielą LEONĄ PAKALNĮ nuoširdžiai užjaučiu ir kar­
tu liūdžiu dėl brolio ANTANO mirties Lietuvoje.

S Y D N E J U J E
TĖVIŠKĖS AIDŲ" BALIUS

Katalikiškai spaudai parem­
ti Australijoje buvo suruoštas 
Sydnėjuj “Tėviškės Aidų” ba- 
■us spalio 29 d. Lietuvių klube, 

Bankstowne. ALKK Draugijos 
pirm. A. Vinevičius pasveikina 
susirinkusius svečius ir trumpam 
žodeliui iškviečia kun. P. Butkų. 
Sunku mūsų mielam kapelionui 
visur dalyvauti, nes paskutiniu 
laiku jį vėl pradėjo kamuoti li­
kos.

Šio vakaro puikią programą 
atliko “Dainos” choro moterys, 
vad. Zitai Belkutei — Garner. 
Pianinu palydėjo dirg. Br. Kive­
ris. Moterys kaip niekada padai­
nuoja Tėviškę — J. Strolios, Ar 
ne tu — B. Gorbulskio, Ramu­
nėlę, įterpiant E. Belkienės ir A. 
Storpirštienės duetą. Visa tai 
harmonizuota pačios dirigentės 
Zitos. Pabaigai Nemunėli — A. 
Bražinsko, kurį publika priver­
čia pakartoti. Tikrai buvo malo­
nu klausyti taip puikiai susidai­
navusių Dainos choro moterų ir 
žavėtis jaunosios dirigentės Zi­
tos mostais bei jos gražia šypse­
na.

Baliui grojo puiki Lietuvių . 
klubo “Golden Trio” kapela. 
Turtingą 14 fantų loteriją prave 
dė A. Kramilius. Laimingus bi­
lietus ištraukė dail. Stasys Mont 
vidas ir jaunoji dirigentė Zita. 
Nebuvo dar atsitikimo, kad TA 
baliuje nedalyvautų Dr. Kišo- 
nas, gyvenantis Stroud mieste­
lyje, apie 170 mylių nuo Sydnė­
jaus. Šį kartą pasigedome Dr. Ki 
šono, bet pirmoji premija vis tik 
atiteko Dr. Kišonui. Taigi mūsų 
mielas daktaras ir šį kartą baliu­
je dalyvavo ir “Tėviškės Aidų” 
nepamiršo. Nepasijutome, kaip 
atėjo vidurnaktis. Sustojus pui­
kiai muzikai dar niekas nenorė­
jo skirstytis.

Lieluvis prieš Whiilamą!

Su nustebimu skaitome pra­
nešimus spaudoje, kad šiuose 
rinkimuose Liberalų partijos 
kandidatu išrinktas Jonas Ab- 
romas, kuris reprezentuos Weri- 
wos elektorate liberalų partijai. 
Šiuo metu Weriwai atstovauja 
cpozicijos lyderis, mums gerai ži­
nomas, G. Whitlam. Jonas Ab- 
romas yra gerai žinomas, ypa­
tingai Sydnėjaus ir Adelaidės 
lietuviams. Nėra abejonės, kad 
ūgiu ir svoriu Jonas Abromas 
yra lygus Whitlamui. Spauda 
praneša, kad Jonas buvęs Lietu­
vos pilietis, ir tas jau yra gerai. 
Whitlamas savo laiku per pasku 
tinius referendumo rinkimus 
klausė korespondento: “Kur yra 
Lietuva dabar — po Lenkija?” 
Esame tikri, kad Jonas Abromas 
neleis Whitlamui pamiršti, kur 
yra Lietuva! Kor.

Vacys Vilčinskas

AUKOS TAUTOS FONDUI

Bražinskų šalpai per Tautos 
Fondą Sydnėjuj surinkta ir pa­
siųsta $ 53, Perthe $ 28. Tautos 
Fondui suaukota $ 7.50 ir gauta 
aukų už V. Skrolio pagamintus 
Transatlantinių lakūnų Dariaus 
ir Girėno testamentus $ 11.50. 
Adelaidės Atstovybė per iždiniu 
kę Viktoriją Vitkūnienę, atsiun­
tė $ 144, suaukota Adelaidės lie­
tuvių Tautos šventės proga. New 
castelio Apylinkės Valdyba per 
Įgaliotinį Benediktą Liūgą pri­
siuntė $ 25. Dėkojame TF Įgalio 
tiniams ir aukotojams, nepamirš 
tantiems Lietuvos Laisvės rei­
kalų.

A. Kramilius
TF Iždininkas Australijoje

Per paskutinį TF narių suva­
žiavimą papildytas TF vardas. 
Angliškai rašoma “LITHUA­
NIAN NATIONAL FOUNDA­
TION”, Ine. Lietuviškai “Lietu­
vos Išlaisvinimo Tautos Fondas”. 
Lietuviai ir Įgaliotiniai prašomi 
atkreipti i tai dėmesį. Ypatingai 
darydami testamentus, jeigu ski 
riate Tautos Fondui, pažymėki­
te pilną organizacijos pavadini­
mą. Paskutiniu metu Australijo­
je jau yra palikimų Tautos Fon­
dui. Kai bus sutvarkyti teisi­
niai reikalai, palikimus .paskelb 
sime.

Tautos Fondo Atstovybė

Sūkurio pirmasis pasirodymas
Auga mūsų jaunimas, kaip 

grybai po lietaus. Rodos matėme 
juos taip neseniai dar lopšeliuo­
se, šiandien jie susikibę jau šoka 
Kalvelį. Aišku, jie patys nesu­
siorganizuoja. Visose kolonijose 
yra pasišventusių lietuvių, kas 
šiuos organizacinius darbus at­
lieka. Sydnėjus nėra išimtis. Čia 
turime p. Marina Cox — Osinai- 
tę, kuri nežiūrint savo šeimos 
vedamos vaistinės ir didelės šei­
mos, dar rado laiko organizuoti 
jaunesniųjų šokėjų grupę, kuri 
pasivadino SŪKURIU. Spalio 
30 d. sydnėjiškiai turėjo progos 
pasigėrėti Marinos Cox darbo 
vaisiais ir šaunaus jaunimo pui­
kiu šokimu. Marinai talkininkau 
ja Jonas Bireta ir akordeonistas 
Jonas Zubrickas. Administruoja 
šią didelę 40 jaunuolių grupę 
Nijolė Jurkšaitienė ir Aldona 
Kolbakienė. Sūkurys suskirsty 
tas į jaunųjų ir vyresniųjų gru­
pes, kur jie atskirai ir kartu at­
liko net 14 šokių: Suktinį, Miki- 
tienę, Suk,suk ratelį, Šustą, Ože 
lį, Žiogelius, Sukčių, Noriu mie­
go, Kepurinę, Malūną, Prienų 
suktutę, Tabalą, Jonkelį ir Kal­
velį. Kai pas jaunuosius dar rei­
kia padirbėti — vyresnieji šoko 
puikiai ir grakščiai. Į akis krito 
puikiai sutvarkyti tautiniai rū­
bai. Sveikiname “Sūkurį” ir jo 
vadovus debiuto proga lietuvių 
bendroumenėje, Kor.

8


	1977-nr46-TEV-AIDAI-0001
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0002
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0003
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0004
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0005
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0006
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0007
	1977-nr46-TEV-AIDAI-0008

